sepulchrum amplectatur, et benedicit. Et recedere tunc coeperunt.

Antequam autem a sepulchro cum Maria recedamus, sinite, fratres, ut Isaeia verbus alloquar (cap. 61. v. 1): *Adiute me, qui sequimini quod iustum est, et quaeritis Dominum. Attendite ad petram, unde excisus estis; et ad cavernam lactis, de qua praecisus estis. Attendite, inquam, ad petram sepulchri, et ad cavernam lactis, nempe ad monumentum, ubi Christus intravit mortuus; ut nos inde educeret ad gratiam vivos. Attendite, Propheta subiungit, (eod. loc. v. 2): *Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saram, quae peperit vos.* Attendite, ego subiungo, ad verum Abraham, nempe Christum; et ad Saram, nempe ad Mariam, quae satis doloribus peperit vos.*

III.
Desolatio Deiparae migrando a monumento, et iter arripiente versus civitatem Jerusalem.

Iustorum semita quasi lux splendens, praecedit et crescit usque ad perfectam diem. Haece verbis sapientissimus Salomon (Prov. 4. 18) summam semitam hominum, per vias iustitiae et sanctitatis incenduntur, descripsit. Semitae iustorum sunt semitae Christi, quem oportuit multas tribulationes pati, et ita intrare in gloriam suam (Luc. 24. 26). Ipse quasi dux debuit praecire electis suis, et ideo dixit (Matth. 16 24): *Qui vult venire post me abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me.* Nos igitur propriam crucem ferendo, et per multas tribulationes, oportet intrare in regnum Dei (Act. 14 21). Iamvero huiusmodi semitae tribulationum et dolorum habent sua stadia diversa; variosque periodos; et veluti lux, quae mane oritur, deinde gradatim procedit et crescit, et postea pervenit usque ad perfectam diem; sic semitae iustorum habent suam auroram, suum progressum et suam perfectionem.

Deipara Virgo, quae post Christum fuit primiceria et antesignana iustorum; plus omnibus per huiusmodi semitas, toto tempore vitae suae ambulavit: sed dies praecipua tribulationum cordis eius fuit dies passionis benedicti et dulcissimi Iesu. Huiusmodi dies habuit auroram doloris, cum obviavit Filio Crucem baiulanti, eiusque crucifixioni et agoniae adstitit; habuit progressum, cum illum iam mortuum vidit, illumque aspexit e Cruce depositum et tamolatum: habuit denique suam perfectionem, cum a monumento recessit.

Non me latet, Deiparam summopere doloris gladio transverberatam fuisse ob ignominias et passionem Filii sui, quae, cum per eius mortem cessaverint, videtur quod propterea deinde dolor eiusdem beatissimae

Virginis minui debuisset. Sed considerandum est, quod duplici ex capite praecipue oriebatur huiusmodi dolor: 1. ex diris cruciatus Filii, qui quodammodo in cor Matris repercutiebantur, 2. ex eo quod pro mortem Filii ipsa in terris destituta remanebat omni solatio, quod proveniebat ex visibili aspectu et conversatione dulcissima, quam per annos trigintales habuit cum eodem charissimo Filio suo. Quamvis igitur ex una parte, cessante vita Christi, ac proinde cessante etiam eius passione, tunc propterea debuisset ex hoc respectu dolor in corde Matris; tamen quia per tumulationem desiderat etiam aspectus dulcissimi et carissimi cadaveris; et dirigendo etiam gressus suos versus Ierosolymam, senarabatur etiam a loco, in quo ipsa sciebat thesaurum suum esse reconditum, ideoque dicere possumus, quod dolor cordis Deiparae quando a monumento recessit, ex hac parte, fuit maximus. Donec ipsa Filium adhuc viventem in Cruce vidit, discidebantur quidem materna eius viscera ob atrocissimum illius cruciatum; verumtamen vultum saltem sui Nati, quamvis non habentem speciem, neque decorem, adhuc aspicere poterat, et audiebat saltem verba vitae aeternae, quae ex eius ore procedebant. Sequuta autem morte Iesu, dolor Deiparae mirum in modum crevit; sed tamen adhuc illi remanebat aliquid solatium, (si solatium dici potest) duo corpus eius exanimatum in gremio suo habuit, et certe exclamare dolentissime potuit (Cant. 1 15): *Fasciculus myrrhae Dillectus meus mihi; inter ubera mea commorabitur.* — Advolato autem saxo magno ad ostium monumenti, et quando Deipara debuit obtemperare divinae voluntati, et a loco, in quo benedictus fructus virginis ventris sui recondebatur, recedere, dolor eius culmen acerbissimum teligisse videtur, ob desolationem, in qua remansit; adeoque puto, quod afflictionum suarum semita, quae, uti dixi, fuit quasi lux splendens et velut aurora, cum obviavit Filio Crucem baiulanti, eiusque crucifixioni et agoniae adstitit; quaeque processit in morte, depositione et tumulatione eiusdem; tandem crevit usque ad perfectam diem, et pervenit ad culmen et apogaeum, fuitque maximus, quando a monumento recessit, et iter arripuit versus civitatem Jerusalem.

Ipsam inconsohilabiliter abeuntem sequamur, et inspiciamus.

Quam viam eligit, ut ad Ierusalem revertatur. Existimo, quod aliqua via brevior probabiliter aderat, per quam a loco sepulchri perveniri poterat ad civitatem: verum 1. non dubito quod Deipara voluerit transire per locum Crucifixionis, et per eandem semitam redire, per quas Iesus mane, Genere baiulans, monumentum ascenderat, 2. id etiam prudentia consuebat, nam sero erat, et non expediebat, relicta via consulari, remotiorem et magis solitariam eligere. Notandum autem est, quod locus sepulchri, uti iam diximus, centum et octo passibus minoribus a loco crucifixionis distabat; locus autem crucifixionis

longe erat a domo Pilati, quae erat inter moenia civitatis, per 1321 passus passus pariter minores; adeoque, vespere iam incumbente, desolata Domina, iam defatigata itinere, iniuriis et doloribus, percurrere debuit viam fere miliaris italicis (vide Adrichom. in descript. Ierusal. num. 118).

Divus Bonaventura graphicè et laconice iter describit dicens (in modit. Vit. Chr. cap. 83): *Et recedere coeperunt. Cum autem venerunt ad Crucem, ubi genuflexit ipsa, et adoravit Crucem dicens: hic requievit Filius meus, ei hic est pretiosissimus sanguis eius. Similiter et omnes fecerunt.*

De filii Patriarchae Iacob, qui Iosephi fratris prius necem machinati fuerunt, deinde in cisternam illum demiserunt, et denique, inde eductum, Ismaelitis vendiderunt viginti argenteis, seimus ex sacro Geneseos libro (cap. 37. v. 31), quod *tulerunt tunicam eius, et in sanguine haedi, quem occiderant, tinxerunt, miltantes qui ferunt ad Patrem, et dixerunt: Hanc incensimus; vide utrum tunica filii tui sit, an non. Quam cum agnovisset Pater, ait: tunica filii mei est: ferra pessima comedit eum, bestia devoravit Ioseph. Scissique vestibus, indutus est cilicio, tugens filium suum multo tempore. Congregatis autem cunctis liberis eius, ut lenirent dolorem patris, noluit consolationem accipere.*

Christus a fratribus suis, ad quos quaerendos, et Patri reducidos, in terris e coolo descendit, vere neatus et occisus fuit crudelissima et turpissima morte. Non Ismaelitis, sed impiis Iudaeis villissimum triginta denariorum pretio venditus fuit. Non tunica eius missa fuit ad Patrem Iacob, in sanguine haedi tincta, sed Crux apparuit Mariae redeanti et sepulchro, pretiosissimo Agni immaculati sanguine respersa. Ad rem divus Ambrosius (lib. de Ioseph cap. 3) inquit: *Christus nobis, et praecipue Deiparae, agnus est; illis (scilicet Iudaeis) haedus. Nobis agnus Dei occisus est, quibus abstulit peccatum mundi; illis haedus, quorum acerbavit errores, delicta cumulavit.* Cum vidisset desolatissima Virgo Crucem copiosio lesa sanguine respersam, velut imbrem lacrymarum effundens exclamavit: *Cruce Filii mei est!* Deinde mihi videtur in haec verba proflire debuisset. *Salve Crux pretiosa, in qua dulcissimus Natus meus pependit.* Quando Adam de fructu arboris in medio paradisi collocatae manducavit, Verbum aeterni Patris lignum illud notavit, ut postea in temporum plenitudine, assumpta humana natura, in eo mori posset, et salvanda superabundanter prioris ligni damna. Ex prima arbore pependit fructus maledictionis et mortis per toto humano genere; ex hoc ligno pependit super benedictus fructus ventris mei, fructus benedictionis et vitae. Serpens aeneus, qui a Moysè, iubente Domino elevatus fuit in deserto pro signo, ut percussus ab ignitis serpentibus, illum aspiciendo salvi fierent (Num. cap. 21), hoc signum Crucis praefiguravit, in hoc deserto monte

Golgotha elevatum. O Crux preciosa! Ego Christum infantem per novem menses in utero meo portavi; tu enim, iam factum virum portaculae actas, per tres horas continuas perfore meruisti. Crux sancta, in te passus et mortuus est Filius meus; per te super sum in corde meo ego miserima Mater; sed exinde in honore eris: tu super regum coronas fulgebis: qui pro iniqua et veritate dimicabant in hoc signo vincunt; denique in fine saeculorum hoc idem signum erit in caelo, cum Dominus ad iudicandum venerit. O Crux igitur, tu Cathedra fuisti docentis, tu altare offerentis, tu thronus regnantis, tu thalamus sponsi, tu tribunal iudicantis, tu tandem beatis ipsis trophaeum eius victoriae.

Doctissimus a Lapide, exponendo illa verba Genesios (cap. 3 v. 6): *Vidit mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum, aspectuque delectabile, et tulit de fructu eius, et comedit; deditque viro suo, qui comedit, observat quod Eva semel atque iterum de fructu ligni vitae manducavit. En eius verba: Videtur ergo Eva bis comedis, semel sola, secundo cum Adamo, ut eum ad eum pelliceret, et in esu se sociam praebere.* — Quo posito, dico. Nemo ignorat, Deiparam Virginem fuisse reparatricem malorum ab Eva admissorum. Sicut autem Eva bis manducavit de fructu ligni vitae in paradiso terrestri constituti; sic Maria bis ad verum lignum vitae, nempe ad Crucem accessit, et reparavit duplicem comestionem vestitam primae mulieris: prima vice Cruci adstitit, quando adhuc pendebat ex ea Jesus; deinde accessit denuo, Iesu sepulto, ut Ierosolymam reverteretur. In hac secunda vice ipsa maiori attentione inspicere potuit nodos illius ligni, ex quibus immensa molestia redundare debuit corpori Crucifixi; lata foramina clarorum, et alia huiusmodi, quae fortasse ex illius oculis prima vice effingere poterunt, quando tota eius attentio ad personam patientis Filii attraheretur. Illud ergo dolorum Christi dirisimum instrumentum, centies milleque dolentissima et desolata Mater amplius et osculari debuit.

Quod Deipara benedicta Crucem adoravit, cum a sepulchro rediret, indubium videtur. In Psalmis legimus (Ps. 98 v. 5): *Adorare scabellum pedum eius, quoniam sanctum est.* — Quodnam est scabellum pedum Domini? Sub hoc nomine Regius Psaltes intelligebat profecto arcam a Moysse, Deo iubente constructam, et in loco sublimi, nempe in Sancta Sanctorum collocatam. Dicebatur *scabellum pedum Dei*, quia Deus, per Angelum suum vicarium, qui praerat populo Israel, quique sedebat super alas duorum Cherubimorum aureorum arcae impositorum, pedes suos ponebat super illius operculum aureum idest super propitiatorium. Et notandum est, quod hic Angelus, vicem Dei gerens, et superimpositus propitiatorio arcae, non erat verus Angelus, sed tantum imago eius. Hoc non obstante, David Isaaciticum populum invitat ad cultum exhiben-

dum huiusmodi operculo arcae, ubi simulacrum Angeli Domini representantis suos pedes ponebat, dicebatque: *Adorare scabellum pedum eius, quoniam sanctum est.* — Genebrardus (in exposit. hui. loci) dicit, praedicta verba intelligenda esse, quasi David diceret: *Coram scabello pedum eius praecidite, quasi ante pedes eius prostrati, quoniam sanctum et honorandum est quicquid ad ipsum pertinet, etiamsi abiectum videatur, ut pedum scabellum.* — Tandem Cardinalis Bellarminus (in exposit. hui. Ps.) inquit: *Incurvantes et prosternentes vos ad arcam foederis, quae est scabellum pedum eius, quoniam arca, sive scabellum huiusmodi sanctum est propter relationem ad Deum, cui dicata est, et propter eius honorem adoratur. Deus sanctissimus est, et sanctitatem impertit tibi, quae ad eum pertinent, quatenus ipse sum.*

His positis, si venerabile et adorandum orat scabellum pedum Dei, idest operculum arcae; quanto magis adoranda est Crux, in qua non solum fuit scabellum pedum Iesu Christi, veri Dei, sed ex qua tota eius sanctissima humanitas, et Deus ipse pependit? Omni profecto superstitione vacat cultus, qui Cruci Domini nostri exhibetur. Ipsa quae est omni veneratione et honore digna, non quidem propter se, verum propter piacularum hostiam, quae ab ea pependit (vide Perrone Institut. theolog. de Cult. Sanctior). Quapropter catholica Ecclesia canit: *O Crux aere spes unica.* O Crux adoranda; et Angelicus Doctor divus Thomas (2 2 q. 103 4 ad 3 item 3 q. 25 4 o) dicit: *Si loquamur de ipsa Cruce, in qua Christus crucifixus est, utroque modo est a nobis veneranda, uno scilicet modo in quantum repraesentat nobis figuram Christi extenti in ea; alio modo ex contactu ad membra Christi, et ex hoc, quod eius sanguine est perfusa. Unde utroque modo adoratur eadem adoratione cum Christo, scilicet adoratione patriae. Et propter hoc etiam Crucem alloquimur et deprecamur, quasi ipsam Crucifixum... unde Damascenus dicit (in 4 lib. orth. fid. cap. 12 circ. med.): Pretiosum lignum, ut sanctificatum tactu sancti Corporis et Sanguinis, decenter adorandum.*

Si ergo Crux adoranda est, proculdubio Deipara Virgo, cum rediret a sepulchro Filii sui, ipsam adoravit. Quando peperit Iesum, et reclinavit eum in praesepe, ipsa eccitissime, prima omnium, euanubia adoravit infantis, absurdum enim esset, pastores et magos illam praecessisse in hoc cultu. Unde, quando Apostolus (ad Hebr. 16) inquit: *Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrarum, dicit: et adoret eum omnes Angeli eius,* ego pato quod, (omissis aliis interpretationibus praedicti textus, videndis apud a Lapide et alibi) sive hoc intelligatur de Christi incarnatione aut natiuitate, sive de Christi resurrectione, Angeli non praecesserunt Deiparam Virginem in Christi adoratione. Divus Bonaventura (in medit. vit. Chr. cap. 7) id affirmat dicens: *Mater flexis genibus adoravit etc.*; et, aliis omissis, Ecclesia Catholica, quae sicut orat, sic cre-

dit, in sua liturgia dicit: *Virgo, quem genuit, adoravit.* Sic etiam, licet ex Evangelio id non colligatur, tamen existimandum est, Deiparam, primam omnium vidisse Christum post eius resurrectionem, illum quae adorasse. Divus Ambrosius inquit (de Virg. lib. 1 cap. 7 n. 11): *Vidit ergo Maria resurrectionem Domini; et prima eum vidit et credidit. Vidit et Maria Magdalene, quamvis ista nutare.* Idipsum docet Rupertus Abbas (lib. 7 de divin. offic. cap. 25) dicens: *Redivivus Filius, ante omnes fortassis mortales, materno Virginem non defraudans honore, victoriam suam annuntiavit, et dulcia carnis suae vulnera... deosculanda praebuit.* Brevitatis ergo praetermissimus S. Bernardum Senensem, Cardinalem Baronium, Suarez, aliosque ipsam adfirmantes.

Si ergo Deipara prima omnium adoravit cunabula Christi infantis; si ipsa omnium prima adoravit Filium resurgentem, eiusque vulnera venerata fuit; rationabiliter existimandum est, quod ipsa, de sepulchro eius recedens, et per locum crucifixionis pertransiens, etiam omnium prima Crucem adoraverit. Ad rem Ludolphus (de vit. Chr. part. 2 cap. 66) inquit: *Ipsa, nempe Deipara, fuit prima, quae Filium natum adoravit. nunc est prima, quae Crucis Lignum adoravit.* Re quidem vera, nemo melius benedicta Virgine Crucis virtutem agnoscebat: nemo etiam plus illa de fructu Crucis participavit, nam passionis Christi merita ei fuerunt anticipata et nobiliori modo applicata per praeservativam redemptionem; unde ipsa dicitur *primogenita redemptionis.* Patet igitur, quod ipsa ante omnes, et plus quam omnes, debuerit pretioso Sanctae Crucis ligno cultum exhibere. Quod autem ita revera factum sit, omissis aliis auctoritatibus, testatur divus Bonaventura, dicens (in medit. vit. Chr. cap. 83): *Cum autem venerunt ad Crucem, ibi genuflectit ipsa, et adoravit Crucem dicens: Hic requievit Filius meus, et hic est pretiosissimus Sanguis eius.*

Quod spectat ad Coronam, quae capiti Christi imposita fuit, et ad clavos, quibus Cruci affixus fuit, quamvis non desint qui existimant, Deiparam praedicta passionis Christi instrumenta secum asportasse, mihi tamen melius arridet opinio Eminentissimi Baronii. Hic (tom. 1 in append.) observat, Hebraeos consuevisse ponere instrumenta supplicii in eodem sepulchro, ubi cadavera damnatorum rumulabantur. Putat igitur idem Cardinalis, pollinctores spineam Coronam et Clavos in sepulchro Domini inclusisse; Crucem vero, quae ob eius magnitudinem ibi reponi nequivit, reliquisse in loco ubi erecta fuit.

Praeter Crucem, quid aliud oculis Deiparae Ierosolymam revertenti obicitur? Fortasse, lumine lunae, quae in solemnitate paschali in sua plenitudine reperiebatur, vidit arundinem eam spongia, vas aceti et fellis amarissimi: vidit absque dubio fere per totam viam vestigia sanguinis a Filio suo ofusi dum Crucem haulavit, et praecipue in Crucifixione; vidit capita damnatorum, seu

calcaria eorum, quae ad publicum exemplum huc, illic, videbantur pendenda: recordatio id non colligatur, tamen existimandum est, Deiparam, primam omnium vidisse Christum post eius resurrectionem, illum quae adorasse. Divus Ambrosius inquit (de Virg. lib. 1 cap. 7 n. 11): *Vidit ergo Maria resurrectionem Domini; et prima eum vidit et credidit. Vidit et Maria Magdalene, quamvis ista nutare.* Idipsum docet Rupertus Abbas (lib. 7 de divin. offic. cap. 25) dicens: *Redivivus Filius, ante omnes fortassis mortales, materno Virginem non defraudans honore, victoriam suam annuntiavit, et dulcia carnis suae vulnera... deosculanda praebuit.* Brevitatis ergo praetermissimus S. Bernardum Senensem, Cardinalem Baronium, Suarez, aliosque ipsam adfirmantes.

In libro Genesis legimus (cap. 8 v. 8), quod Noe decimo mense ab inchoato diluvio, emisit columbam... quae cum non invenisset ubi requiesceret pes eius, reversa est in arcam. — Quod Deipara Virgo sit Columba, testatur socius epithalamicus Sponsus in sacro Canticorum libro. Ipsa est Columba sine felle (S. Andr. serm. in transitu. Virg. ap. Amadeum); Columba a pennis deargentatis, et eius posteriora in pallore auri (S. German. Const. orat. 1. in Praes. Virg.); Columba gemitum pro cantu emittens (Rupert. Abb. lib. 2); Columba iuxta fluentem residens Scripturarum (ibid.); nificans in petris (ibid.); denique est Columba pura, simplicissima, suus pullos nutriens, et Columba fidelissima Noe, uti illam appellat divus Bonaventura (in Specul.). Huiusmodi Columba, cessato diluvio Sanguinis Filii sui Iesu Christi in lateris transiitione, et illo iam sepulto, e monumento, velut ex arca, omissa fuit: Sed, cum non invenisset, ubi quiesceret pes eius, quae quocumque oculos verteret, videbat hinc vestigia sanguinis et passionis Filii, illinc ingratitudinis et saevitiae Iudeorum, oportuit reverti in arcam. Sed ad quam arcam? Ad arcam sepulchri dulcissimi sui Nati voluisset quidem, sed non potuit: advolvit igitur, seu perrexit ad arcam domus Joannis.

Interea si Deipara adeo Crucem dilexit, quod cum iam iuxta illam stetitisset per longum tempus, dum Filius suus ex ea pendebat, voluit iterum, post Christi tumulationem ad illam redire, eamque summo cum amore amplectari; discamus et nos eandem Crucem diligere, et Christum crucifixum sequi. Nobis absit gloriarum, nisi in Cruce. Crux sit nostra individua comes: in hoc baculo mysticum Iordanem transibimus, et cum hac scala ad caelum usque ascendimus.

Tu interim, benedicta Virgo, quae iuxta Crucem fortiter constitisti, benigna aere unum, excipe votum, quod unusquisque nostrum tibi exhibet, quodque his Ecclesiae verbis includitur: